



CONSORZIO DI  
BONIFICA SUD-VASTO  
BACINO MORO, SANGRO, SINELLO, TRIGNO  
*per la tutela, lo sviluppo e la manutenzione del territorio*

*Contrada Sant'Antonio Abate, 1 – 66054 Vasto (CH)*

## **DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE**

**N. 191 del 19/12/2023**

**OGGETTO:** Lavori "Diga di Ponte Chiauci sul Fiume Trigno – Opere di completamento – Lotto n.8 – Ripulitura dell'invaso" – CUP: I26J16001010001 – CIG: 8461695B9A – Approvazione I SAL e liquidazione certificato di pagamento n.1 – Ditta NUOVA EDILMONTE S.R.L, contratto d'appalto Rep. n. 4797, Racc. n. 3770, Registrato in PESCARA il 05.03.2021 al n. 2563, serie1T.

### IL DIRETTORE GENERALE

#### **PREMESSO CHE**

- in data 19.06.2017 è stato sottoscritto tra la Regione Abruzzo - Servizio Politiche di rafforzamento della competitività in agricoltura – e il Consorzio di Bonifica Sud l'Atto di convenzione per l'affidamento in concessione per l'attuazione degli investimenti del MASTERPLAN per l'Abruzzo (delibera CIPE n.26/2016 fondo sviluppo e coesione 2014-2020: piano per il mezzogiorno. assegnazione risorse)" in relazione all'intervento di "COMPLETAMENTO DEI LAVORI DELLA DIGA DI CHIAUCI sull'area territoriale Vasto, San Salvo, Chiauci e Trigno (intervento sul Comune di Chiauci - IS) - importo di € 15.000.000,00, interamente finanziato con la Delibera CIPE N. 26/2016", del 19.07.2017;
- con l'Atto innanzi menzionato è stata assentita al Consorzio di Bonifica Sud, per il successivo trasferimento delle risorse occorrenti, la concessione per la realizzazione dell'intervento denominato: "COMPLETAMENTO DEI LAVORI DELLA DIGA DI CHIAUCI", che prevede il completamento mediante cinque distinti interventi dei lavori della Diga di Chiauci, tra i quali è ricompresa la "Ripulitura invaso – CUP I26J16001010001" per la spesa complessiva di € 439.000,00;
- con deliberazione della Deputazione Amministrativa n. 35 del 08.07.2010 è stato affidato al dott. for. Daniele Ciarlariello l'incarico professionale di progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva, per l'intervento in oggetto, come da Convenzione di incarico professionale, rubricata al Rep.1879 del 23.07.2010, con la quale l'Ente ha regolamentato l'affidamento in parola;
- con delibera Commissariale n. 30 del 21.02.2017 è stato nominato Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., il Geom. Michelangelo Magnacca;
- con deliberazione Commissariale n.152 del 19.06.2017 è stato approvato il progetto, rimesso dal progettista incaricato con nota del 04.04.2017, dell'importo complessivo di € 439.000,00;
- con delibera Commissariale n. 12 del 10.01.2018 è stato nominato RUP dell'Intervento, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., il Direttore del Consorzio, Ing. Tommaso Valerio, in sostituzione del Geom. Michelangelo Magnacca, a seguito delle dimissioni volontarie dello stesso dal Consorzio di Bonifica Sud;
- con delibera Commissariale n. 101 del 29.05.2020, è stata designata coordinatrice della sicurezza in fase di progettazione l'Ing. Gilda Buda, Capo Ufficio Tecnico di questo Consorzio;
- con delibera Commissariale n. 166 del 01.10.2020 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori "Ripulitura invaso – CUP I26J16001010001", per un importo complessivo pari ad € 439.000,00 con il seguente quadro economico:

<b>A) LAVORI</b>		
a1) Sommano totale lavori ( <i>comprensivi di oneri diretti per la sicurezza</i> )		€ 306.968,00
a2) - Oneri speciali per la sicurezza ( <i>contrattuali</i> )		€ 16.136,51
<b>Importo di progetto dei lavori comprensivi di oneri speciali sicurezza (contrattuali) (a1+a2)</b>		<b>€ 323.104,51</b>
<b>B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:</b>		
B1) LAVORI IN ECONOMIA	<b>TOT. B1</b>	€ 4.000,00
B2) RILIEVI ACCERTAMENTI INDAGINI E RELATIVE RELAZIONI (D.P.R. 207/10 art 16 punto b2)	<b>TOT. B2</b>	€ 1.000,00
B3) IMPREVISTI (art. 16 comma 1 lettera B4 DPR 207/10)	<b>TOT. B3</b>	€ 1.738,86
B4) SPESE TECNICHE (8% di (a1 + a2))	<b>TOT. B4</b>	€ 22.380,08
<i>B4.1) PROGETTAZIONE</i>		€ 14.007,91
<i>B4.2) DIREZIONE LAVORI</i>		€ 1.910,08
<i>B4.3) COORDINAMENTO SICUREZZA (in fase di progettazione ed esecuzione)</i>		€ - -
<i>B4.4) INCENTIVO</i>		€ 6.462,09
B5) SPESE PER COMMISSIONE AGGIUDICATRICE, REDAZIONE E PUBBLICAZIONE AVVISO ED ESITO DI GARA	<b>TOT. B5</b>	€ 3.000,00
B6) COLLAUDO STATICO E COLLAUDO TECNICO AMMINISTRATIVO (art 16 comma 1 lettera b11 DPR 207/10)	<b>TOT. B6</b>	€ 2.546,87
B7) PROVE DI LABORATORIO (art 16 comma 1 lettera b11 DPR 207/10)	<b>TOT. B7</b>	€ -
B8) SPESE SOSTENUTE DALL'ENTE (supporto al RUP, Rendicontazione finanziaria ecc) (1% di A)	<b>TOT. B8</b>	€ 3.231,05
B9) SPESE PER IVA	<b>TOT. B9</b>	€ 77.998,64
<i>B9.1) IVA PER LAVORI IN APPALTO (22% di A)</i>		€ 71.082,99
<i>B9.2) IVA PER SPESE TECNICHE (22%)</i>		€ 3.501,96
<i>B9.3) IVA PER SPESE VARIE (22%)</i>		€ 3.413,69
<b>TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:</b>	<b>TOT.B</b>	<b>€ 115.895,49</b>
<b>IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO</b>	<b>TOT. A+B</b>	<b>€ 439.000,00</b>

- con la stessa delibera Commissariale n. 166 del 01.10.2020 è stato nominato Direttore dei Lavori il geom. Giuseppe Spugnardi, Capo Ufficio Diga di Chiauci di questo Consorzio;
- con delibera Commissariale n. 168 del 06.10.2020 è stata avviata la procedura selettiva telematica per l'individuazione dell'affidatario dei lavori in oggetto mediante indizione contratto d'appalto con la procedura negoziata ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. c) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. come modificato dal D.L. 32/2019, e convertito con la Legge 55/2019 e dal D.L. 76/2020, e convertito con la Legge 120/2020, da espletarsi con il criterio del minor prezzo, art. 95, comma 4, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., con l'esclusione automatica delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell'art. 97, commi 2, 2-bis e 2-ter del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., anche qualora il numero delle offerte sia pari o superiore a cinque, ai sensi di quanto stabilito all'art. 1, comma 3, del D.L. 76 del 16 luglio 2020;

- con delibera commissariale n. 201 del 30.11.2020 sono stati aggiudicati i lavori "Diga di Ponte Chiauci sul Fiume Trigno – Opere di completamento – Lotto n.8 – Ripulitura dell'invaso" – CUP: I26J16001010001 – CIG: 8461695B9A, in favore della ditta NUOVA EDILMONTE S.R.L, con sede legale in via Forca d'Acero n.1040, Sant'Elia Fiumerapido (FR), P.IVA e Codice Fiscale 02326030604, per l'importo di € 220.389,59, oltre ad € 16.136,51 quali oneri per la sicurezza e quindi per € 236.526,10 oltre all'onere dell'I.V.A. e pertanto per complessivi € 288.561,84;
- in data 04.03.2021 è stato sottoscritto, tra questo Consorzio di Bonifica e la Ditta aggiudicataria, il contratto d'appalto, dinanzi al notaio Stefano Anzideo di Pescara, Rep. n. 4797, Racc. n. 3770, registrato in Pescara il 5 marzo 2021 al n. 2563;
- in data 08.09.2021 è stato sottoscritto il verbale di consegna dei lavori, ai sensi dell'art. 5, comma 2, del D.M. 49/2018, redatto dal Direttore dei Lavori, Geom. Giuseppe Spugnardi, in atti d'ufficio;
- con determinazione direttoriale n. 60 del 04.04.2022 è stata disposta la liquidazione in favore della Ditta NUOVA EDILMONTE S.R.L, titolare del contratto d'appalto sottoscritto in data 04.03.2021, dinanzi al notaio Stefano Anzideo di Pescara e registrato in Pescara il 5 marzo 2021 al n. 2563, serie1T, dell'importo di € 86.568,55, comprensivo di I.V.A., quale anticipazione contrattuale pari al 30%, ai sensi dell'art. 35, comma 18 del D.Lgs. 50/2016 e dell'art. 6 del contratto d'appalto, richiesta con nota prot. n. 3882 del 13.12.2021;
- con nota prot. n. 1652 del 11.05.2022 si è provveduto a dare comunicazione alla Regione Abruzzo Dipartimento Politiche dello Sviluppo Rurale e Della Pesca - Servizio Politiche di Rafforzamento della Competitività in Agricoltura, l'avvenuta aggiudicazione dei lavori in appalto;
- in data 04.08.2022 è stato sottoscritto l'ADDENDUM N. 1 ALL'ATTO DI CONVENZIONE PER L'AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE" che regola i rapporti tra la Regione Abruzzo e il Soggetto attuatore dei Progetti finanziati con i Fondi FSC 2014-2020 ricompresi nel SAD "ABSIS PSRA – 47" che ha modificato il comma 1 dell'articolo 7 dell'atto di Convenzione sottoscritto in data 19 giugno 2017, fatta eccezione per la lettera d) del medesimo comma;
- con determinazione direttoriale n. 55 del 14.04.2023:
  - a) è stato approvato lo Stato di Avanzamento dei Lavori n.1 a tutto il 08.11.2022, redatto in data 08.11.2022 dal Direttore dei Lavori, Geom. Giuseppe Spugnardi, per un importo complessivo di € 74.801,86;
  - b) è stato approvato e liquidato il Certificato di Pagamento n.1 emesso in data 08.11.2022 dal sottoscritto Responsabile Unico del Procedimento, dell'importo complessivo di € 72.549,74, di cui € 59.467,00 per credito dell'impresa, ed € 13.082,74 per I.V.A al 22%;
- con nota prot. n. 1652 del 11.05.2022

**DATO ATTO CHE** ai sensi dell'art- 7 dell'Atto di convenzione per l'affidamento in concessione per l'attuazione degli investimenti del MASTERPLAN per l'Abruzzo in parola occorre procedere alla rimodulazione del quadro economico a seguito dell'aggiudicazione;

**VISTO** l'art. 26 del D.L. 17 maggio 2022 n. 50, Convertito in legge, con modificazioni, dall'art. 1, comma 1, L. 15 luglio 2022, n. 91, come modificato dalla Legge 29 dicembre 2022, n. 197, all'art. 1, comma 458, lett. b), ed in particolare il comma 1 ed il comma 6-bis, che testualmente prevedono:

*"1. Per fronteggiare gli aumenti eccezionali dei prezzi dei materiali da costruzione, nonché dei carburanti e dei prodotti energetici, in relazione agli appalti pubblici di lavori, ivi compresi quelli affidati a contraente generale, aggiudicati sulla base di offerte, con termine finale di presentazione entro il 31 dicembre 2021, lo stato di avanzamento dei lavori afferente alle lavorazioni eseguite e contabilizzate dal direttore dei lavori ovvero annotate, sotto la responsabilità dello stesso, nel libretto delle misure dal 1° gennaio 2022 fino al 31 dicembre 2022, è adottato, anche in deroga alle specifiche clausole contrattuali, applicando i prezzi aggiornati ai sensi del comma 2 ovvero, nelle more del predetto aggiornamento, quelli previsti dal comma 3. I maggiori importi derivanti dall'applicazione dei prezzi di cui al primo periodo, al netto dei ribassi formulati in sede di offerta, sono riconosciuti dalla stazione appaltante nella misura del 90 per cento, nei limiti delle risorse di cui al quarto e quinto periodo, nonché di quelle trasferite alla stazione appaltante a valere sulle risorse dei fondi di cui al comma 4. Il relativo certificato di pagamento è emesso contestualmente e comunque entro cinque giorni dall'adozione dello stato di avanzamento. Il pagamento è effettuato, al netto delle compensazioni eventualmente già riconosciute o liquidate, ai sensi dell'articolo 106, comma 1, lettera a), del codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, entro i termini di cui all'articolo 113-bis, comma 1, primo periodo, del medesimo decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, utilizzando, nel limite del 50 per cento, le risorse appositamente accantonate per imprevisti nel quadro economico di ogni*

*intervento, fatte salve le somme relative agli impegni contrattuali già assunti, e le eventuali ulteriori somme a disposizione della medesima stazione appaltante e stanziare annualmente relativamente allo stesso intervento. Ai fini del presente comma, possono, altresì, essere utilizzate le somme derivanti da ribassi d'asta, qualora non ne sia prevista una diversa destinazione sulla base delle norme vigenti, nonché le somme disponibili relative ad altri interventi ultimati di competenza della medesima stazione appaltante e per i quali siano stati eseguiti i relativi collaudi o emessi i certificati di regolare esecuzione, nel rispetto delle procedure contabili della spesa e nei limiti della residua spesa autorizzata disponibile alla data di entrata in vigore del presente decreto. Qualora il direttore dei lavori abbia già adottato lo stato di avanzamento dei lavori e il responsabile unico del procedimento abbia emesso il certificato di pagamento, relativamente anche alle lavorazioni effettuate tra il 1° gennaio 2022 e la data di entrata in vigore del presente decreto, è emesso, entro trenta giorni dalla medesima data, un certificato di pagamento straordinario recante la determinazione, secondo le modalità di cui al primo periodo, dell'acconto del corrispettivo di appalto relativo alle lavorazioni effettuate e contabilizzate a far data dal 1° gennaio 2022. In tali casi, il pagamento è effettuato entro i termini e a valere sulle risorse di cui al terzo e al quarto periodo.";*

*"6-bis: Dalla data di entrata in vigore della presente disposizione, per fronteggiare gli aumenti eccezionali dei prezzi dei materiali da costruzione, nonché dei carburanti e dei prodotti energetici, in relazione agli appalti pubblici di lavori, ivi compresi quelli affidati a contraente generale, nonché agli accordi quadro di cui all'articolo 54 del codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, aggiudicati sulla base di offerte, con termine finale di presentazione entro il 31 dicembre 2021, lo stato di avanzamento dei lavori afferente alle lavorazioni eseguite o contabilizzate dal direttore dei lavori ovvero annotate, sotto la responsabilità dello stesso, nel libretto delle misure dal 1° gennaio 2023 al 31 dicembre 2023 è adottato, anche in deroga alle specifiche clausole contrattuali e a quanto previsto dall'articolo 216, comma 27-ter, del citato codice di cui al decreto legislativo n. 50 del 2016, applicando i prezzari di cui al comma 2 del presente articolo aggiornati annualmente ai sensi dell'articolo 23, comma 16, terzo periodo, del citato codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo n. 50 del 2016. I maggiori importi derivanti dall'applicazione dei prezzari di cui al primo periodo, al netto dei ribassi formulati in sede di offerta, sono riconosciuti dalla stazione appaltante nella misura del 90 per cento nei limiti delle risorse di cui al quarto periodo, nonché di quelle trasferite alla stazione appaltante ai sensi del quinto periodo. Il relativo certificato di pagamento è emesso contestualmente e comunque entro cinque giorni dall'adozione dello stato di avanzamento. Ai fini di cui al presente comma, le stazioni appaltanti utilizzano: nel limite del 50 per cento, le risorse appositamente accantonate per imprevisti nel quadro economico di ogni intervento, fatte salve le somme relative agli impegni contrattuali già assunti; le eventuali ulteriori somme a disposizione della medesima stazione appaltante e stanziare annualmente relativamente allo stesso intervento; le somme derivanti da ribassi d'asta, qualora non ne sia prevista una diversa destinazione sulla base delle norme vigenti; le somme disponibili relative ad altri interventi ultimati di competenza della medesima stazione appaltante e per i quali siano stati eseguiti i relativi collaudi o emessi i certificati di regolare esecuzione, nel rispetto delle procedure contabili della spesa e nei limiti della residua spesa autorizzata. In caso di insufficienza delle risorse di cui al quarto periodo, per l'anno 2023 le stazioni appaltanti che non abbiano avuto accesso ai Fondi di cui al comma 4, lettere a) e b), del presente articolo per l'anno 2022, accedono al riparto del Fondo di cui al comma 6-quater del presente articolo nei limiti delle risorse al medesimo assegnate. Con decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti, da adottare entro trenta giorni dalla data di entrata in vigore della presente disposizione, sono stabilite le modalità di accesso al Fondo e i criteri di assegnazione delle risorse agli aventi diritto";*

**RITENUTO** quindi procedere alla rimodulazione del quadro economico di progetto con il riutilizzo delle economie insorgenti dall'espletamento delle procedure di gara per l'affidamento dei lavori come previsto dall'art. 26 del D.L. 17 maggio 2022 n. 50, Convertito in legge, con modificazioni, dall'art. 1, comma 1, L. 15 luglio 2022, n. 91, come modificato dalla Legge 29 dicembre 2022, n. 197, all'art. 1, comma 458, lett. b), come di seguito indicato:

		<b>QE progetto esecutivo</b>	<b>QE post gara</b>
<b><u>A - LAVORI</u></b>			
	Totale Lavori a Corpo	€ 361.300,00	€ 361.300,00
<b>A1)</b>	a detrarre Proventi di utilizzazione di aree boscate	€ 54.332,00	€ 54.332,00
	<b>Restano, importo Lavori</b>	<b>€ 306.968,00</b>	<b>€ 306.968,00</b>

<b>A2)</b>	<b>Oneri di sicurezza</b>	<b>€ 16.136,51</b>	<b>€ 16.136,51</b>
	<i>ribasso d'asta 31,790%</i>		<i>97.585,13 €</i>
	importo lavori al netto del ribasso		<b>209.382,87 €</b>
	<b>TOTALE A (A1+A2)</b>	<b>€ 323.104,51</b>	<b>225.519,38 €</b>
<b><u>B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE</u></b>			
B1)	Lavori in Economia	€ 4.000,00	€ 4.000,00
B2)	Rilievi e Accertamenti	€ 1.000,00	€ 1.000,00
B3)	Imprevisti	€ 1.738,86	€ 11.275,97
B4)	Spese Tecniche		
	B4.1) - Progettazione	€ 14.007,90	€ -
	B4.2) - Direzione dei Lavori	€ 1.910,08	€ -
	B4.3) - Coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione	€ -	€ -
	B4.4) - Incentivo	€ 6.462,09	€ 6.462,09
B5)	Spese per commissione giudicatrice Collaudo Statico e Collaudo Tecnico	€ 3.000,00	€ -
B6)	Amministrativo	€ 2.546,87	€ 3.304,51
B7)	Prove di laboratorio	€ -	€ -
B8)	Spese sostenute Ente	€ 3.231,05	€ 3.231,05
B9)	SPESE PER IVA		
	B9.1) Iva per lavori 22%	€ 71.082,99	€ 49.614,26
	B9.2) Iva per spese tecniche (Progettazione e D.L.)	€ 3.501,96	€ -
	B9.3) Iva per spese varie	€ 3.413,69	€ 3.413,69
	<b>Totale Somme a Disposizione dell'Amministrazione B)</b>	<b>€ 15.895,49</b>	<b>€ 82.301,57</b>
<b>C) ACCANTONAMENTO PER EVENTUALI CONTENZIOSI - 10% valore del contratto</b>		<b>€ -</b>	<b>€ 22.551,94</b>
<b>D) Accantonamento aumento prezzi art. 26 DL 17/3/2022 n. 50 e smi</b>		<b>€ -</b>	<b>€ 108.627,11</b>
<b>IMPORTO COMPLESSIVO PROGETTO (A+B+C+D)</b>		<b>€ 439.000,00</b>	<b>€ 439.000,00</b>

**VISTA** la delibera commissariale n. 9 del 11.04.2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione esercizio finanziario 2023;

**PRESO ATTO** che la spesa complessiva dell'intervento risulta invariata rispetto a quanto approvato con deliberazione commissariale n. 166 del 01.10.20220 e ed è iscritta al Bilancio di Previsione esercizio finanziario 2023 al capitolo di spesa n. 81/14 "Ripulitura invaso diga, Delibera CIPE n. 26/2016 (Rif. Cap.E 38.14)";

**VISTA** la Delibera Commissariale n. 10 del 19.04.2023, recante "Statuto del Consorzio di Bonifica Sud - Art. 26 lettera cc) - affidamento risorse umane e finanziarie al Direttore Generale" con la quale è stato assegnato al Direttore Generale un budget finanziario necessario all'adozione dei provvedimenti di gestione attuativi per l'annualità 2023;

**VISTA** la delibera commissariale n. 28 del 10.08.2023 con la quale è stata approvata la prima variazione al bilancio di Previsione relativo all'anno Finanziario 2023;

**VISTI** gli articoli, 55, 56, 57 e 58 dello Statuto del Consorzio di Bonifica Sud – Bacino Moro, Sangro, Sinello e Trigno, approvato con Delibera Commissariale n. 196 del 26/11/2020, relativamente a competenze, funzioni e responsabilità del Direttore;

**VISTA** la Legge Regione Abruzzo n. 45 del 20/12/2019 recante "Nuove disposizioni in materia di Consorzi di bonifica per la razionalizzazione, l'economicità e la trasparenza delle funzioni di competenza. Abrogazione della legge regionale 10 marzo 1983, n. 11 (Normativa in materia di bonifica)";

#### **DETERMINA**

- la premessa e la narrativa formano parte integrante del presente atto e ne costituiscono motivazione ai sensi dell'art. 3 della Legge 241/1990 nel testo vigente;
- di approvare quadro economico post gara dell'intervento "Diga di Ponte Chiauci sul Fiume Trigno – Opere di completamento – Lotto n.8 – Ripulitura dell'invaso" – CUP: I26J16001010001 per la spesa complessiva di € 439.000,00, come di seguito riportato:

		QE progetto esecutivo	QE post gara
<b><u>A - LAVORI</u></b>			
	Totale Lavori a Corpo	€ 361.300,00	€ 361.300,00
<b>A1)</b>	a detrarre Proventi di utilizzazione di aree boscate	€ 54.332,00	€ 54.332,00
	<b>Restano, importo Lavori</b>	<b>€ 306.968,00</b>	<b>€ 306.968,00</b>
<b>A2)</b>	<b>Oneri di sicurezza</b>	<b>€ 16.136,51</b>	<b>€ 16.136,51</b>
	<i>ribasso d'asta 31,790%</i>		<i>97.585,13 €</i>
	importo lavori al netto del ribasso		<b>209.382,87 €</b>
	<b>TOTALE A (A1+A2)</b>	<b>€ 323.104,51</b>	<b>225.519,38 €</b>
<b><u>B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE</u></b>			
B1)	Lavori in Economia	€ 4.000,00	€ 4.000,00
B2)	Rilievi e Accertamenti	€ 1.000,00	€ 1.000,00
B3)	Imprevisti	€ 1.738,86	€ 11.275,97
B4)	Spese Tecniche		
	B4.1) - Progettazione	€ 14.007,90	€ -
	B4.2) - Direzione dei Lavori	€ 1.910,08	€ -
	B4.3) - Coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione	€ -	€ -
	B4.4) - Incentivo	€ 6.462,09	€ 6.462,09
B5)	Spese per commissione giudicatrice Collaudo Statico e Collaudo Tecnico	€ 3.000,00	€ -
B6)	Amministrativo	€ 2.546,87	€ 3.304,51
B7)	Prove di laboratorio	€ -	€ -
B8)	Spese sostenute Ente	€ 3.231,05	€ 3.231,05
B9)	SPESE PER IVA		
	B9.1) Iva per lavori 22%	€ 71.082,99	€ 49.614,26
	B9.2) Iva per spese tecniche (Progettazione e D.L.)	€ 3.501,96	€ -
	B9.3) Iva per spese varie	€ 3.413,69	€ 3.413,69
	<b>Totale Somme a Disposizione dell'Amministrazione</b>		
	<b>B)</b>	<b>€ 15.895,49</b>	<b>€ 82.301,57</b>
<b>C) ACCANTONAMENTO PER EVENTUALI CONTENZIOSI - 10% valore del contratto</b>		<b>€ -</b>	<b>€ 22.551,94</b>
<b>D) Accantonamento aumento prezzi art. 26 DL 17/3/2022 n. 50 e smi</b>		<b>€ -</b>	<b>€ 108.627,11</b>
<b>IMPORTO COMPLESSIVO PROGETTO (A+B+C+D)</b>		<b>€ 439.000,00</b>	<b>€ 439.000,00</b>

- di stabilire che il presente provvedimento venga pubblicato, oltre che all'albo pretorio, sul profilo committente nella sezione "Amministrazione Trasparente", ai sensi dell'art. 23 del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni".

IL DIRETTORE GENERALE  
Ing. Tommaso Valerio  
*firmato digitalmente*

## **CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE**

Si certifica che presente provvedimento è stato pubblicato in data \_\_\_\_\_ all'albo pretorio del Consorzio di Bonifica Sud e sul profilo committente nella sezione "*Amministrazione Trasparente – Provvedimenti – Provvedimenti dei dirigenti*", ai sensi dell'art. 58 dello Statuto del Consorzio di Bonifica Sud approvato con deliberazione del Commissario Straordinario n. 196 del 26.11.2020.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO  
Dott.ssa Anna Maria Marchetti